— H. KÜNG: "Eine Bilanz...", de *Fehlbar?*, 330-47; 460.

gung und Erklärung der christlichen Botschaft niemandem "reserviert" (p. 191).

Sacra haec Congregatio notat:

1) "Magisterium authenticum" est expressio technica, quae significat magisterium eorum qui "auctoritate Christi praediti populo sibi commisso fidem credendam et moribus appecandam praedicant et sub lumine S. Spiritus illustant" (Lumen Gentium, n. 25). Cui magisterio, propie quia eorum est qui *auctoritate Christi praediti* docent, variis rationibus et gradibus, pro modo quo exercetur, christifideles "religioso animi obsequio adhaerer debent" (ibid.).

2) Iuxta Constitutionem *Dei Verbum*: "Munus authentice interpretandi verbum Dei scriptum vel traditum soli vivo Ecclesiae Magisterio concreditum est, cuius auctoritas in nomine Christi exercetur" (n. 10).

3) Constitutio *Lumen Gentium* non tribuit magisterium authenticum, nisi Episcopis et Summo Pontifici (n. 25). Sed plane agnoscit Spiritum Sanctum "sensu fidei" incitare et sustentare totum Populum Dei (n. 12).

4) Haec omnia, ad rem quod attinet, traditionalia sunt in Ecclesia. Non suprimunt theologorum munus docendi scientificum quod non confunditur cum magisterio "authenticum". Nec magis supprimunt officium quod Magisterium habet prudenter rationem habendi investigationum theologorum et spiritualium luminum "charismaticorum".

5) Auctor negat magisterium authenticum *reservari* "quibusdam", scilicet "Episcopis et Summo Pontifici".

Quomodo potest hoc fieri a theologo catholico?

II. Infallibilitas Collegii Episcoporum et Romani Pontificis Auctor scribit:

1. "Die Aussagen über eine Unfehlbarkeit des Bischofskollegiums, die auf der traditionellen ungeschichtlichen Auffassung von einer direkten und exklusiven apostolischen Sukzession der Bischöfe gründent, stehen exegetisch, historisch, theologisch auf tönernen Füßen. Es sei denn, die Begründung wurde von dem Konzil geliefert, auf welches sich das Vaticanum II in Artikel 25 über die Unfehlbarkeit von Papst und Bischöfen ständig bezieht" (p. 68).

2. "Wenn die Grundlagen neuscholastischer Unfehlbarkeitslehre schon so brüchig sind und ihre Ausgestaltung sowohl Zusammenhang mit dem Episkopat (Vaticanum II) schon so viele ungelöste und vielleicht unlösbare Fragen aufwirft, wäre es dann nicht vielleicht das einfachste und beste, die ganze Lehre von einer kirchlichen Unfehlbarkeit überhaupt aufzuheben?" (p. 101; cf. p. 151).

Huic Sacrae Congregationi videtur talia asserta, saltem dubia exprimendo, adversari doctrinae Concilii Vaticani II quae concordat cum doctrina (quoad Summum Pontificem definita) Concilii Vaticani I et cum constanti praxi Ecclesiae iam inde a primis Conciliis Oecumenicis. Auctor videtur negare infallibilitatem etiam Conciliorum Oecumenicorum.

Si talis interpretatio textuum auctoris recta est, quomodo potest ipse suum modum opinandi iustificare?

III. *Indefectibilitas potius quam infallibilitas*

Auctor vellet admittere "indefectibilitatem" potius quam "infallibilitatem" Ecclesiae, indefectibilitatem nempe quam describit sequenti modo: "ein grundlegendes Bleiben der Kirche in der Wahrheit das auch von Irrtümern im Einzelnen nicht aufgehoben wird" (p. 148).

Huic Sacrae Congregationi dicendum videtur: *Vel* "errores particulares" quos, iuxta auctorem, "indefectibilitas" Ecclesiae permitteret, non pertinent ad ea quae Supremum magisterium Ecclesiae actu definitivo ut doctrinam de fide aut moribus proclamat, *vel* e contra pertinent ad ea. Si auctor primum intendit, doctrinam catholicam servat, sed modum loquendi adhibet qui eam obscurat. Si auctor secundum intendit (et ex contextu libri hoc potius videtur) descendit a doctrina Concilii Vaticani I (Dz-Sch, 3011) et Concilii Vaticani II (Lumen Gentium, n. 25). Quomodo autem theologus catholicus existimare possit hoc sibi licere?

IV. *De sententiis ("Sätze") infallibilibus*

Auctor admittit Ecclesiae indigere sententiis credentis. Titulus enim alicuius paragraphi eius est: "Glaube der Kirche angewiesen auf Sätze des Glaubens" (p. 116). Sed addit probatum non esse fidem indigere sententiis quae sint infallibiles.

“Dass der Glaube auf infallible Sätze angewiesen sei, ist nicht bewiesen”. (p. 112).

Sed Ecclesia, inde a saeculis, petit assensum fidei firmum certissimum, symbolis professionibusque fidei. Nonne fides igitur postulat ut in illis symbolis fideique professionibus sententiae infallibiles vel definitiones ab Ecclesia proponantur? Auctor explicat fidelem posse “durch alle vielleicht zweideutigen, und vielleicht im einzelnen auch falschen Sätzen hindurch, sich in seiner ganzen Existenz auf die Botschaft, auf die verkündete Person einlassen: *an* Jesus Christus glauben. Nur dieser Glaube — sic addit — vermag Gewissheit zu schenken, den Frieden, der alle Vernunft übersteigt” (p. 156).

Attamen *haec Sacra Congregatio* observat Ecclesiam postulare in multis Professionibus fidei assensum fidei firmissimum etiam sententiis particularibus (qua omnes aliquid conferunt ad exhibendum mysterium Dei qui per Christum nos salvat), imprimis de ipsa Persona Christi. Exemplo sit symbolum “Quicumque” quod sic incipit: “Quicumque vult salvus esse, ante omnia opus est, ut teneat catholicam fidem: quam nisi quisque integram inviolatamque servaverit, absque dubio in aeternum peribit” (Dz-Sch, 75). Consideretur quoque caput “firmiter” Concilii Lateranensis IV: “Firmiter credimus et simpliciter confitemur quod...” (Dz-Sch, 800); item Professionem fidei Tridentinam: “Ego N. firma fide credo et profiteor omnia et singula quae continentur in Symbolo fidei (Constantinopolitano)” (DzSch, 1862), etc. Propterea etiam de hac re ab auctore libri petito ut explicationem offerre velit⁶⁶.”